
ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ЕОСУДАРСТВЕННОЕО КОМИТЕТА 

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

30 декабря 2019 г. г.Г розный № <f<f

Председательствовал:
Председатель
Присутствовали члены Правления Комитета:

Н.А. Сангариев

Заместитель председателя К.Ш. Хагиева
Начальник отдела регулирования и контроля тарифов 
на электрическую энергию

Э.Р. Салгириев

Начальник правового отдела Т.М-А. Ахмедова
И.о. начальника отдела регулирования и контроля тарифов на 
услуги ЖКХ и транспорта

М.М. Талхадов

Начальник отдела контроля антимонопольного и рекламного 
законодательства УФАС по Чеченской Республике

Б.Д. Эдылханов

Секретарь Правления 
Приглашенные:

Ш.М. Тагиров

Начальник Управления экономики и финансов АО 
«Чеченэнерго»

Л.А. Юсупов

Повестка дня:
Установление сбытовых надбавок гарантирующего поставщика 

электрической энергии АО «Чеченэнерго» на 2020 год.

Рассмотрели:
Предложение Салгириева Э.Р. -  начальника отдела регулирования и 

контроля тарифов на электрическую энергию, об установлении сбытовых 
надбавок гарантирующего поставщика электрической энергии АО «Чеченэнерго» 
на 2020 год.

Выступили:
Сангариев Н.А., Салгириев Э.Р., Юсупов Л.А.
Салгириев Э.Р.: изложил ситуацию с расчетом сбытовых надбавок.
В соответствии с Методическими указаниями по расчету сбытовых 

надбавок гарантирующих поставщиков с использованием метода сравнения 
аналогов, утвержденных приказом Федеральной антимонопольной службой РФ



от 21.11.2017 № 1554/17, произведен расчет эталонной выручки гарантирующего 
поставщика электрической энергии на территории Чеченской Республики АО 
«Чеченэнерго» на 2020 год.

По произведенным расчетам необходимая валовая выручка, принятая для 
расчета тарифов на 2020 год, составила - 410 289,62 тыс.руб.

Объем заявленных АО «Чеченэнерго» расходов составил - 944 037 ,0 
тыс.руб.

Объем продаж электрической энергии принят согласно утвержденного 
ФАС России прогнозного баланса э/энергии на 2020 год - 3 011,93 млн. кВт.ч.

Также с АО «Чеченэнерго» проводились согласительные совещания по 
согласованию необходимой валовой выручки и размеров сбытовых надбавок на 
2020 год.

В НВВ АО «Чеченэнерго» не учтены расходы на формирование резервов 
по сомнительным долгам в связи с тем, что организацией не были представлены 
обосновывающие материалы.

Сангариев Н.А.: На основании письма ФАС России от 26.12.2019 г. 
№ВК/114115/19, в целях недопущения резкого единовременного увеличения 
стоимости электрической энергии для потребителей Чеченской Республики на 
2020 гг., принято решение о продлении Графика поэтапного доведения 
необходимой валовой выручки гарантирующего поставщика электрической 
энергии Чеченской Республики до эталонной выручки до 2021 г., 
предусматривающий долю эталонной выручки ГП в совокупной величине 
необходимой валовой выручки на 2020 год на уровне - 0,85.

Предложили:
После обмена мнениями, поставить на голосование вопрос об 

установлении сбытовых надбавок гарантирующего поставщика электрической 
энергии АО «Чеченэнерго» на 2020 год.

Голосовали:
«За» - 6 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ 

«Об электроэнергетике», постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2011 
года № 1178 «О ценообразовании в области регулирования цен (тарифов) в 
электроэнергетике», Правление решило:

установить сбытовые надбавки гарантирующего поставщика 
электрической энергии АО «Чеченэнерго» на 2020 год в следующих размерах:



Сбытовые надбавки гарантирующего поставщика электрической энергии, 
поставляющих электрическую энергию (мощность) на розничном рынке на 2020

год (руб./кВт.ч. без НДС)

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  
га р а н т и р у ю щ е го  

п о с т а в щ и к а  в 
с у б ъ е к т е  

Р о с с и й с к о й  
Ф ед ер а ц и и

С б ы т о в а я  н а д б а в к а

Т а р и ф н а я  гр у п п а  
п о тр е б и т ел е й  
« н а с е л е н и е »  и 

п р и р а в н е н н ы е  к н ем у  
к а т е г о р и и  

п о тр е б и т е л е й

Т а р и ф н а я  гр у п п а  
п о тр е б и т ел е й  

"с ет е в ы е  о р га н и з а ц и и , 
п о к у п а ю щ и е  

э л е к т р и ч е с к у ю  
э н е р г и ю  д л я  

к о м п е н с а ц и и  п о тер ь  
э л е к т р и ч е с к о й  

э н е р ги и "

П р о ч и е  п о тр е б и т е л и  -  
п о  п о д гр у п п е  в 
за в и с и м о с т и  о т  

в е л и ч и н ы  
м а к с и м а л ь н о й  

м о щ н о с ти  
п р и н а д л е ж а щ и х  им  

э н е р г о п р и н и м а ю щ и х  
у с т р о й с т в  м е н ее  6 7 0  

к В т

П р о ч и е  п о тр е б и т е л и  -  
п о  п о д гр у п п е  в 
за в и с и м о с т и  о т  

в е л и ч и н ы  
м а к с и м а л ь н о й  

м о щ н о с ти  
п р и н а д л е ж а щ и х  им  

э н е р г о п р и н и м а ю щ и х  
у с т р о й с т в  о т  6 7 0  к В т  

д о  10 М В Т

П р о ч и е  п о тр е б и т е л и  - 
п о  п о д гр у п п е  в 
за в и с и м о с т и  о т  

в е л и ч и н ы  
м а к с и м а л ь н о й  

м о щ н о с ти  
п р и н а д л е ж а щ и х  им 

э н е р г о п р и н и м а ю щ и х  
у с т р о й с т в  не м ен ее  

10 М В т

I
п о л у г о д и е

I I
п о л у г о д и е

I
п о л у го д и е

I I
п о л у го д и е

I
п о л у го д и е

I I
п о л у г о д и е

I
п о л у г о д и е

I I
п о л у го д и е

I
п о л у го д и е

I I
п о л у г о д и е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1
А О

« Ч е ч ен э н е р го »
0 ,1 9 8 9 4 0 ,1 9 8 9 4 0 ,0 2 5 9 1 0 .0 2 7 0 0 0 ,2 0 0 7 4 0 ,2 0 1 8 9 0 ,1 4 7 8 1 0 ,1 6 7 9 9 0 ,0 6 6 9 1 0 ,0 6 7 3 0

Председатель 

Заместитель председателя 

Начальник отдела 

И.о. начальника отдела 

Начальник отдела о С

Н.А. Сангариев 

К.Ш. Хагиева 

Э.Р. Салгириев 

М.М. Талхадов 

Т.М-А. Ахмедова

Секретарь Правления Ш.М. Тагиров


